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ÚVOD

Otázka volby tématu mé diplomové práce byla poměrně snadná. Nemohu říci,

že bych se s dílem a vůbec se jménem - Bohuslav Martinů setkala již na

základní škole. Samozřejmě jsem věděla, že „nějaký Bohuslav Martinů“

existuje, existoval, ale k jeho dílům jsem se propracovávala sama.

Vzpomínám si na časy, kdy jsem chodila na hodiny sólového zpěvu

do základní hudební školy, kde jsem jednoho dne otevřela písňový cyklus

Písničky na jednu stránku.

Paní učitelka mi zahrála na klavír doprovod k písni Otevření

slovečkem, která se mi velmi líbila, byla svižná, pro mě v té době veselá i

vtipná, zkrátka mě nadchnula stejně jako melodický Rozmarýn. Zvláštní pro mě

byl rytmus písní, už tehdy mě překvapilo, jak ho lze v průběhu skladby měnit.

Takto začalo mé systematické poznávání hudby Bohuslava Martinů.

S úspěšně složenými přijímacími zkouškami na Konzervatoř Plzeň –

obor klasický zpěv – se mi rozprostřel operní svět jako na dlani. Vážná hudba

mi byla blízká, byl to můj svět, kam jsem unikala, kde jsem byla šťastná. I

nadále jsem se věnovala písním Bohuslava Martinů, účastnila se jeho

Písňových soutěží v Praze, které mi přinesly přední ceny do mé sbírky.

Při studiích na Konzervatoři Plzeň a na Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni jsem postupně nastudovala Paskalininy árie.

Cesta k této opeře však nebyla jednoduchá.

V posledním ročníku na Konzervatoři Plzeň jsem si předsevzala, že si

vyberu postavu z nějaké opery, kterou se budu podrobně zabývat. Chtěla jsem

ale něco „extra“, protože Zerlin, Zuzanek, Mařenek, Rusalek a jiných postav

bylo všude plno.

Tenkrát jsem náhodně objevila v jednom hudebním obchodu CD opery

Hry o Marii od Bohuslava Martinů. Opera nebyla v té době známá, nehovořilo

se o ní, a tak jsem se pro ni okamžitě rozhodla. Už samotný název prozrazoval,

že se bude jednat pravděpodobně o komplikované dílo s mariánskou tématikou,

která byla a je mému srdci blízká. Po poslechnutí cd jsem byla okouzlena

lidovou hudbou, pěveckými party, souhrou orchestru i interpretů a především

poslední, líbeznou, modlitbou Paskaliny.
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 Ráda bych Vám tedy v mé práci přiblížila krásnou, ale místy i

nesnadnou životní pouť Bohuslava Martinů, jeho operní díla, kde bych se

zaměřila na již zmiňovanou operu Hry o Marii a na roli postavy Paskalina ze

čtvrté hry této opery.
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1 BOHUSLAV MARTINŮ A JEHO OPERNÍ TVORBA

1. 1 ŽIVOT BOHUSLAVA MARTINŮ

Rodina Bohuslava Martinů pocházela z chudých poměrů. Jejich domovem byla

Českomoravská vysočina, přesněji řečeno hradbami obehnané královské

město Polička, které založil král Přemysl Otakar II. kolem roku 1265.

(obraz. příloha II / č. 2)

Otec Ferdinand Martinů byl povoláním švec. Oženil se s Karolínou

Klimešovou, dcerou poličského truhláře. Z otcovy ani matčiny strany se

v příbuzenstvu nevyskytovali žádní umělci.

Bohuslav Martinů byl pátým dítětem Ferdinanda a Karolíny Martinů. Dva

chlapci jim zemřeli záhy po porodu. Nejstarší z ostatních jejich dětí byl

František (narozený roku 1880), který působil jako malíř. Sestru Marii

(narozenou roku 1882) dělil od B. Martinů značný věkový rozdíl osmi let, ale

přesto byla jeho největší oporou.

(obraz. příloha I / č. 1)

Roku 1889 nastala v rodině veliká změna. Obecní rada města Poličky

udělila otci zcela neobyčejné zaměstnání: stal se pověžným kostela sv. Jakuba

v Poličce. Jeho úkolem bylo držet hlídku proti požárům ve městě a okolí,

natahovat věžní hodiny a zvonit klekání. A tak se celá rodina 12. září 1889

přestěhovala do jedné malé místnosti ve věži1 kostela, kde se o rok později, 8.

prosince 1890, narodil nejmladší syn Bohuslav.

(obraz. příloha III / č. 4)

Pobyt na věži utvářel psychiku malého chlapce poněkud zvláštním

směrem. Vyrůstal odloučen od života, který se odehrával dole ve městě.

Dvanáct let viděl svět z výšky, pozoroval kraj, přírodu, lidi, a právě z těchto

dojmů vznikal myšlenkový svět, který se později odrazil v jeho skladbách.

(obraz. příloha II / č. 3)

Se školními léty (od roku 1897) nastal čas řádného hudebního

vzdělání. Malý Bohuslav začal chodit na housle k místnímu učiteli hudby

1
Ve věžní světnici rodiny Martinů je dnes zřízeno malé muzeum.
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Josefu Černovskému, jehož pravým povoláním bylo krejčovství. Jako první

poznal chlapcovo nadání, jeho lehkost v improvizaci, a vybízel jej k

samostatným skladatelským pokusům. B. Martinů na něho nikdy nezapomněl.

“ V mé vzpomínce ho nikdo nemůže nahradit, “ píše v dopise z roku 1951, “ on

měl lásku k umění, kterou si sám možná neuvědomoval, a on byl první, který

mi ukázal cestu, přestože jsem to byl sám, kdo po ní došel. “ 2

V roce 1902 se přestěhovala celá rodina Martinů dolů do města, protože otec

Ferdinand byl jmenován sluhou ve spořitelně a ve starostenském úřadě.

Bohuslavův rychlý pokrok ve hře na housle přinesl i společenské uplatnění.

Začíná hrát s hudebníky z tzv. Mládenecké kapely a hudba se pro něj stává

nezbytnou součástí života.

Roku 1903 komponuje svou první skladbu: programní smyčcový kvartet Tři

jezdci podle balady Jaroslava Vrchlického. Od té doby nepřetržitě skládal.

V roce 1905 poprvé vystoupil jako houslista v hostinci v Borové a o rok později

1906 hrál na Veřejném vystoupení v Poličce, kde získal stipendium městské

rady. Na podzim téhož roku prošel Bohuslav přijímacím řízením a byl přijat ke

studiu do houslové třídy profesora Štepána Suchého na pražskou konzervatoř.

(obraz. příloha III / č. 5)

Doba studií na pražské konzervatoři byla pro Bohuslava Martinů

současně rájem, ale i peklem na zemi. Praha byla metropolí hudebního dění a

nabízela velké kulturní vyžití. Bohuslav miloval operu, ale i koncertní život. A

tak neustále navštěvoval Národní divadlo, Českou filharmonii, koncerty Spolku

pro komorní hudbu a také činohru.

Roku 1907 skládá orchestrální skladbu Posvícení pro flétnu a smyčcový

orchestr a téhož roku také vzniká jeho přátelství se Stanislavem Novákem3 ,

pozdějším koncertním mistrem České filharmonie.

Studium u profesora Štepána Suchého bylo náročné a poměrně

záhy se ukázalo, že je Bohuslav díky rozmanitosti jiných zájmů málo způsobilý

2
MIHULE, Jaroslav. Bohuslav Martinů. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1966, s. 9

3
Stanislav Novák - Od roku 1906 studoval houslovou hru u prof. Mařáka na konzervatoři v

Praze. Ve druhém roce studií se seznámil s B. Martinů a od té doby se stali nerozlučnou dvojicí.

Stanislav po absolutoriu roku 1912 získal angažmá jako houslista v České filharmonii. Během

čtyř let se stal koncertním mistrem prvních houslí.
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k práci, bez níž nevzniká virtuózní technika hráče. Čím intenzivněji v rušném

kulturním životě zrála jeho osobnost, tím rychleji mizela spokojenost s jeho

prací na konzervatoři. Ve druhém roce studia je tedy zařazen mezi slabší žáky

a dostává jiného profesora houslí - Jindřicha Bastaře. Ale ani jeho svými

výsledky nemohl uspokojit, tudíž na konci druhého ročníku propadá, a je nucen

ročník opakovat. Nesnáze však pokračovaly i v dalším roce. Po prázdninách

roku 1909 přestupuje na varhanní a kompoziční oddělní. Studium houslí

přerušuje navždy.

Po několika měsících se jeho další studium na kompozičním a

varhanním oddělení stalo beznadějným. 4. června 1910 byl propuštěn “pro

nenapravitelnou nedbalost”.


[…]


nesmíme zapomenout na klesající tóny h1 (mi), g1 (te), f1 (cum), které nám

nesmí „popadat“ (princip představy, že tóny stoupají – jedna rovina). A dále

pokračujeme legatovým stylem – tam, kde končí „cum“, začíná v pěvecké

představě „be“ (benedicta tu), které je v tomto případě „odrazovým můstkem“

pro stoupající osminky.

Recitativní část je třeba dobře proslovit, ale opět myslet na celky! Důležitá jsou

malá zdůraznění prvních „těžkých“ dob, ze kterých vycházíme. Zde doporučuji

přeříkat si text rytmicky a uvědomit si význam slov, poté na jednom tónu

(s představou zpívaného textu) a na závěr v originální podobě.

Po této modlitbě je Paskalina odvedena k popravišti a připoutána k hranici. Kat

zapálí pochodeň a podpálí hranici. V tomto okamžiku se zjeví Panna Marie,

která zahání plameny, okovy spadnou, Paskalina je volná.

Teprve v samotném závěru (scéna v klášteře) Paskalina zjišťuje, že

Panna Marie za ni po celá léta vykonávala službu a že ji vlastně ochraňovala a

bděla nad ní dnem i nocí. Paskalinina modlitba i prosba byly vyslyšeny.

(obraz. příloha XXXII / č. 50, 51)

Pokud bych měla shrnout veškeré aspekty, vyjádřila bych se takto:

Nejdříve zde musí být talent - hlas. Druhý krok je většinou na kantorovi zpěvu,

aby rozpoznal hlasový obor pěvce. Tím lze stanovit vhodný notový materiál,

díky kterému se hlas pěvce bude správně rozvíjet. Záleží ovšem také na

interpretovi, který musí nejen chtít, ale především také pracovat.

Součástí interpretace by mělo být systematické poznávání hudebního

materiálu skladatele a okolnosti vzniku díla (skladby), kterým se pěvec zabývá.

Důležitý je také poslech instrumentální hudby, která nám otevře cestu k

hudební řeči skladatele.

Dále je třeba seznámit se se zpívaným partem po stránce hudební, pěvecké,

rytmické, textové - obsahové. Poté již můžeme zapojit herecké vyjádření, které

by mělo být pravdivé a přirozené.

Jedním jsem si naprosto jistá: Jestliže zpívá člověk srdcem, s pokorou a věří

tomu, co zpívá, bude i jeho interpretace přesvědčivá.
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ZÁVĚR

Hry o Marii, jedna z nejkrásnějších oper Bohuslava Martinů, a přesto ji nezná

mnoho lidí tak jako například Rusalku nebo Prodanou nevěstu. Proč vlastně?

Může to být tím, že Bohuslav Martinů nespadá do období

romantismu, které je pro drama a velké citové plochy jako stvořené, a tím lze

nabýt dojmu, že jsou jeho díla vždy „jen“ výhradně moderní? Nebo je to

ovlivněno divadelní scénou, která volí spíše dokola se opakující repertoár

známých oper, aby nalákala obecenstvo. Podle mého názoru je to pouhá

otázka času, kdy se publikum tohoto repertoáru přesytí. A právě v tomto

okamžiku přijde šance pro nová díla, jakými jsou například Hry o Marii.

Ve své práci jsem se snažila nabídnout čtenáři pohled do života a

operní tvorby Bohuslava Martinů se zaměřením na operu Hry o Marii, roli

Paskaliny. Poznala jsem hudební i mimohudební souvislosti, jež soustavně

ovlivňovaly jeho práci na významných dílech.

Důležitou roli hrálo právě stěhování, díky němuž mohl Martinů nejen

skládat na zakázku, svobodně se rozvíjet, ale přicházely tak i nové inspirace

pro komponování dalších skladeb. S tím je spjata i jeho vazba na domov, díky

níž se Martinů vrací k lidovým prvkům, české písni nebo například k českému

divadlu.

Abychom lépe pochopili jeho scénické práce, musíme se nejdříve

seznámit s jeho názory na divadlo jako takové. Martinů se nikdy nebál použít

veškeré dostupné hudební prostředky i neotřelé postupy. Důležitým byl právě

maximální účinek a dojem. Kombinoval prvky z historie i současnosti divadla.

Divadlo má být skutečným, nefalšovaným divadlem, kde divák vnímá

představení jako hru.

Velkým ziskem je pro mě i nahlédnutí do bohatého a inspirujícího

duchovního světa skladatele. Hry o Marii sice nebyly záměrně tvořeny na

náboženské téma, ale i tak mě naprosto okouzlily jednak svým námětem,

promyšlenou strukturou děje, tak i hudební stránkou řeči. Toto dílo dokazuje,

jak byl Bohuslav Martinů geniální.

Poslední část mé práce byla věnována postavě Paskaliny ze čtvrté

hry pod názvem Sestra Paskalina. Podrobněji jsem se zaměřila na charakter

všech hlavních postav, snažila jsem se přiblížit emoční podtext Paskalinina
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jednání. Důraz práce byl také kladen na samotnou interpretaci role, zakončen

formovou, hudební, emocionální analýzou Paskalininy árie - poslední prosby.

Přála bych si, aby moje práce byla inspirací pro čtenáře, kteří se

s hudbou Bohuslava Martinů doposud nezabývali a aby přispěla k ještě

dokonalejšímu chápání motivů, myšlenek, se kterými skladatel tvořil.
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RESUMÉ

Bohuslav Martinu was a famous Czech composer of the 20. century.

His works of opera are very various. He composed operas not only for

theatre stage, but too for television and for radio.

My work is concerned with Martinu´ s works of opera and is focused on opera

The Miracles of Mary. In my work I described the central character of Pascalina

from the fourth Miracle – Sister Pascalina. I set the possible problems

associated with studying of role and requirements for good interpretation of role.
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