Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Bc. Lucie-Elisabeth Antošová, DiS.
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství sólového zpěvu pro střední školy a základní umělecké školy
Téma diplomové práce: Bohuslav Martinů – operní dílo se zaměřením na Hry o Marii a roli Paskaliny
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Diplomantka cílí svoji diplomovou práci k jedné velké operní roli z díla Bohuslava Martinů. Postupuje k tomu z hlediska života skladatele, celé jeho operní tvorby, a koncentruje se pak především k opeře Hry o Marii, kde se sledovaná role Paskaliny vyskytuje. Tento postup lze akceptovat, i když se pro studování pěvecko-herecké koncepce může též připojit například pohled teorie herectví ve spojitosti s teorií interpretace Jaroslava Zicha. Prvně jmenovaná premisa však asi není zatím v teoretické výbavě diplomantky, zatímco druhá by jí být měla, ale v koncepci práce se však neuplatňuje. Celkově však rozvržení práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na klausurní práce tohoto typu.

Obsahová stránka:

Diplomantka používá velké množství literatury o životě a díle Martinů, ze které čerpá pro značnou část své práce. Je to celkem logické, protože významná část textu je faktografické povahy. Vlastní vhled pak lze stopovat především od interpretace obsahů jednotlivých oper, eskaluje pak v osobní reflexi uměleckého ztvárnění Paskaliny v kapitole 5. Zde se autorka snaží o vyjádření vlastního názoru, který podporuje i formová analýza závěrečného výstupu uvedené postavy. Jen škoda, že do tohoto momentu nevstoupila ještě argumentace teorie

interpretace Jaroslava Zicha nebo - dokonce s dobou vzniku díla kompatibilní - publikace Estetika dramatického umění Otakara Zicha (1931). Takto lze autorčiny názory pojímat spíše jen jako subjektivní, i když v mnohém se s nimi může souhlasit. Nejvíce se teorii herectví, která je vetkána do výše zmíněné knihy, blíží podkapitola 5.2, která je pro mne vrcholem celé práce.

Kromě uvedených charakteristik lze polemizovat s následujícími autorčinými tvrzeními (diplomantka může reagovat při obhajobě):

- na str. 13 (pozn. 14) je sporné, že „neoklasikové“ navazovali na dílo J.S. Bacha
- na str. 14 je třeba opravit, že Stravinského Příběh vojáka je baletní pantomima
- na str. 44 je třeba lépe vyjádřit původ liturgické hry Panny moudré a pošetilé (spojení „francouzské – latinské“ je krajně matoucí!)

Jazyková stránka:

Autorka se snaží o pestrý, na slovní zásobu bohatý jazyk. Po stránce gramatiky a interpunkce však byly zjištěny některé nedostatky:

- chyby v interpunkci jsou na str. 7 (dole), str. 25 (první odst. Divadla za branou), str. 29 (Zdá se,...), str. 72 (lidový, pocházející...)
- gramatické chyby se vyskytují na str. 10 („veřejném vystoupení“), str. 14, pozn. 15 („Svazu...“), str.21 („makedonskému“), str. 25 a dále podobně (chybné uplatnění pomlček), str. 27 nahoře (vadné užití předložky – lépe „za“), str. 44 („kapitoly“).

Formální stránka:

Diplomová práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava odstavců však by měla být jednodušší, neboť někdy začíná po „odskočení“, někdy pak přímo se začátkem řádky. (Je-li v tom nějaký záměr, měl být uveden na začátku textu.) V přehledu pramenů chybí bibliografické údaje o používaném klavírním výtahu, ty jsou zcela vadně zařazeny do přehledu literatury. Toto je vada dosti zásadní.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomantka kontaktovala vedoucího práce a komunikovala s ním v závěrečných měsících příprav její DP a snažila se akceptovat jeho připomínky.

Hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě a klasifikuji ji známkou „dobře“

V Plzni dne 18. 6. 2013

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.